
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

 
ORDINANZA N.  77 del  18.10.2024 

 
IL SINDACO 

 
OGGETTO: CHIUSURA  DI  TUTTE  LE  SCUOLE  DI OGNI ORDINE E GRADO SUL 
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  CANOSSA  E  SOSPENSIONE  DELLE ATTIVITÀ  
MERCATALI,  DELLE  COMPETIZIONI  SPORTIVE,  DEGLI EVENTI  PROGRAMMATI  SUL 
TERRITORIO COMUNALE NELLA GIORNATA DI SABATO 19 OTTOBRE 2024 E 
DELL'APERTURA AL PUBBLICO DELLA TORRE DI ROSSENELLA PREVISTA PER 
DOMENICA 20 OTTOBRE 2024 A CAUSA DI CONDIZIONI METEO AVVERSE.     
 
Premesso che l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile della Regione Emilia 
Romagna, in data 18/10/2024, ha emanato l’allerta meteo – idrogeologica - idraulica n. 142/2024 
con stato di allerta ARANCIONE, con inizio validità dalle ore 12.00 del 18.10.2024 fino alle ore 
00.00 del 20.10.2024, che include il nostro territorio del Comune di Canossa per criticità idraulica, 
idrogeologica, piene di fiumi minori e rischi frane; 
  

Considerato che sono previsti quantitativi di pioggia elevati su tutto il territorio del Comune di 

Canossa e che le precipitazioni hanno generato innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi 

d’acqua, con probabili superamenti della soglia di moderata criticità; si potranno pertanto generare 

diffusi fenomeni franosi ed estesi ruscellamenti lungo i versanti; 

 

Preso atto di quanto stabilito a seguito della riunione del Centro di coordinamento dei soccorsi 

(Ccs) convocata dalla Prefettura in data odierna, quanto alle misure di competenza degli Enti 

Locali; 

 

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 

le sedi scolastiche da parte degli alunni, delle loro famiglie, dei docenti e di tutto il personale che 

presta servizio in tali sedi; 

 

Valutato che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della 

circolazione stradale; 

 

Ritenuto opportuno disporre la sospensione delle attività scolastiche, mercatali, delle competizioni 

sportive, degli eventi programmati su tutto il territorio comunale nella giornata di sabato 19.10.2024 

e dell’apertura al pubblico della Torre di Rossenella prevista per domenica 20.10.2024, al fine di 

prevenire i possibili rischi alla sicurezza degli operatori e degli utenti che devono intraprendere i 

percorsi di spostamento; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 267/2000 – TUEL; 
 
Visto l’art. 139, comma 1, lettera e del D.Lgs. 112/1998 
 
Visto l’art. 15 della Legge N. 225/1992  
 
 
 



 

 

ORDINA 
 

- la chiusura straordinaria di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Canossa 
per la giornata del 19.10.2024, a scopo precauzionale e per i motivi indicati in premessa; 
 

- la sospensione delle attività mercatali, delle competizioni sportive, degli eventi programmati 
sul territorio comunale di Canossa nella giornata del 19.10.2024; 
 

- la sospensione dell’apertura al pubblico della Torre di Rossenella prevista per domenica 
20.10.2024. 
 

 
DISPONE 

 

− che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune di Canossa;  

 

− che l'ufficio incaricato dia adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della 
presente all'Albo Pretorio comunale; 

 
 
 
La presente ordinanza viene trasmessa a mezzo PEC a: 
 

− Al Comandante del Corpo dei Carabinieri di San Polo d’Enza tre29317@pec.carabinieri.it 

− Al Comandante del Corpo di Polizia Locale – Unione Val D’Enza 
segreteria.unionevaldenza@pec.it 

− Prefettura UTG di Reggio Emilia prefettura.prefe@pec.interno.it    

− Agenzia Regionale per la Sicurezza Territorio e la Protezione Civile – sede di Bologna 
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it   

− Agenzia Regionale perla Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Sede di Reggio 
Emilia stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it    

− Coordinamento provinciale del Volontariato di Protezione Civile di Reggio Emilia 
procivre@pec.it   

− Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Francesco Petrarca 
reic821003@pec.istruzione.it 

− ai Soggetti interessati. 
  
 

 
            Il Sindaco 

     Luca Bolondi 
                   (documento firmato digitalmente) 
  
 
 
   
 

mailto:prefettura.prefe@pec.interno.it
mailto:procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:procivre@pec.it
mailto:reic821003@pec.istruzione.it

		2024-10-18T23:09:12+0200
	Approvo il documento




